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Uppmaning till Regeringen, riksdagspartierna och de svenska EU-
parlamentarikerna att värna EU:s hållbarhetslagstiftningar   

Vi, representanter från svenska civilsamhällesorganisationer, fackförbund och forskare, 
vill uttrycka vår oro över EU-kommissionens Omnibusförslag, som presenterades den 26 
februari.  

Omnibusförslaget innebär ändringar i flera lagstiftningar samtidigt, i detta fall flera 
nyligen antagna hållbarhetslagstiftningar: direktivet om företags hållbarhetsrapportering 
(CSRD), direktivet om tillbörlig aktsamhet för företag i fråga om hållbarhet (CSDDD) och 
taxonomiförordningen som fastslår kriterier för vad som är en miljömässigt hållbar 
ekonomisk verksamhet. Förslaget riskerar att urvattna dessa centrala 
hållbarhetslagstiftningar som antogs i slutet av den förra mandatperioden efter flera års 
komplicerade och omfattande förhandlingar.   

Kommissionens ordförande Ursula von der Leyen har uttalat att Omnibusförslaget 
handlar om att minska regelbördan för att på så sätt stärka Europas konkurrenskraft 
men inte försvaga ambitionsnivån. Det förslag som presenterats innebär dock 
omfattande försämringar av de aktuella lagstiftningarna. För CSDDD skulle det bland 
annat innebära att möjligheten att hålla företag rättsligt ansvariga på EU-nivå tas bort, 
införlivning i nationell lagstiftning skjuts upp till 2027 och due diligence-processer blir 
endast en punktinsats vart femte år. Företag behöver bara granska direkta 
underleverantörer, och de med färre än 500 anställda undantas helt, vilket innebär att 
risker längre ner i värdekedjan – där kränkningar av mänskliga rättigheter och 
miljöförstöring ofta är som störst – ignoreras. Samtidigt minskar skyldigheten att agera 
vid överträdelser, och kravet på att genomföra klimatomställningsplaner slopas helt. 
Dessutom begränsas vilka intressenter som ska beaktas, vilket riskerar att utesluta de 
mest sårbara grupperna som exempelvis lokalbefolkningen som ofta är indirekt berörd.  

https://enlargement.ec.europa.eu/news/speech-president-von-der-leyen-european-parliament-plenary-new-college-commissioners-and-its-2024-11-27_en
https://finance.ec.europa.eu/publications/commission-simplifies-rules-sustainability-and-eu-investments-delivering-over-eu6-billion_en


Sammantaget innebär kommissionens förslag en kraftig underminering av regelverkets 
syfte – att skydda mänskliga rättigheter och miljön och främja hållbart och ansvarsfullt 
företagande. Sverige bör inta en proaktiv hållning för att säkerställa att dessa centrala 
regelverk inte försvagas.   

Ett robust hållbarhetsramverk stärker EU:s position som en global ledare för ansvarsfullt 
företagande och stärker förtroendet bland investerare och konsumenter. Genom att 
upprätthålla integriteten i de antagna direktiven kan EU bygga en gynnsam miljö för 
företagande som belönar ansvarstagande aktörer, attraherar investeringar och främjar 
innovation, vilket även kommissionens egen konsekvensanalys bekräftar. Att i detta 
skede omförhandla CSRD och CSDDD skulle störa pågående lagstiftningsprocesser i 
Sverige och övriga EU, skapa rättslig osäkerhet för företag och andra aktörer, samt 
riskera att slösa bort de resurser som redan investerats i implementeringen av dessa 
regelverk – en kritik som framförs av både EU-baserade företag, svenska företagsledare 
inom ESG (Environmental, Social, Governance) och hållbarhetsexperter, investerare, 
människorättsexperter, civilsamhällesaktörer och fackföreningar. Majoriteten av EU:s 
medlemsländer,  inklusive Sverige, har dessutom redan införlivat CSRD i nationell 
lagstiftning. I Sverige har regeringen även inlett implementeringen av CSDDD genom att 
utse en särskild utredare.    

CSDDD, CSRD och taxonomin är viktiga delar i EU:s arbete för att motverka 
företagsrelaterade människorättskränkningar och bekämpa klimatförändringar. 
CSDDD:s krav på att företag ska anta och genomföra klimatövergångsplaner är nu 
viktigare än någonsin, särskilt då 2024 var det varmaste året som hittills uppmätts enligt 
Copernicus Climate Change Services. EU måste hålla fast vid sina åtaganden och 
behålla sin globala ledarroll inom mänskliga rättigheter och hållbarhet. Flera länder, 
däribland  Storbritannien, Norge, Sydkorea, Mexiko, Brasilien, Japan och Kanada har 
redan eller är i processen att introducera liknande lagstiftningar för obligatorisk tillbörlig 
aktsamhet i fråga om mänskliga rättigheter, vilket innebär att det nu finns ett momentum 
som EU bör använda.  

Trots att Omnibusförslaget kan få stor påverkan har ingen offentlig konsultation eller 
ordentlig konsekvensanalys genomförts, i direkt strid med kommissionens egna 
principer för "bättre lagstiftning". Detta underminerar inte bara transparensen och 
förtroendet för EU:s institutioner, utan ökar också risken för oavsiktliga konsekvenser för 
medlemsstater och intressenter.    

Vi uppmanar därför Sveriges regering, riksdagspartier och de svenska EU-
parlamentarikerna att ifrågasätta lämpligheten och innehållet av Omnibusförslaget och 
att aktivt ta ställning mot förslaget. Innehållet och tidsplanerna i de berörda 
lagstiftningarna behöver bibehållas och ändringar behöver begränsas till att minska 
överflödiga eller överlappande rapporteringskrav. Svenska beslutsfattare har en viktig 
roll att spela för att försvara EU:s hållbarhetsagenda.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52022SC0042
https://www.business-humanrights.org/en/latest-news/business-letter-omnibus/
https://globalcompact.se/eus-nya-hallbarhetskrav-vagen-framat-eller-en-administrativ-djungel/
https://globalcompact.se/eus-nya-hallbarhetskrav-vagen-framat-eller-en-administrativ-djungel/
https://www.di.se/debatt/eu-s-omnibuspaket-ar-fel-vag-for-naringslivet/
https://www.unpri.org/download?ac=22691
https://www.business-humanrights.org/en/latest-news/european-nhris-raise-concerns-in-relation-to-the-european-commissions-omnibus-proposal/
https://corporatejustice.org/publications/joint-statement-on-omnibus/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/NIM/?uri=CELEX:32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/NIM/?uri=CELEX:32022L2464
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/12/utredning-for-att-genomfora-eu-direktiv-om-tillborlig-aktsamhet-for-foretag-i-fraga-om-hallbarhet/
https://climate.copernicus.eu/copernicus-2024-first-year-exceed-15degc-above-pre-industrial-level
https://bills.parliament.uk/bills/3527
https://www.forbrukertilsynet.no/vi-jobber-med/apenhetsloven/the-transparency-act
https://globalnaps.org/wp-content/uploads/2017/11/Guidelines-on-Business-and-Human-Rights.pdf
https://www.senado.gob.mx/66/gaceta_del_senado/documento/112449
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=node0uwj8xrwbk09g1nimkstsvnfg6922939.node0?codteor=2148124&filename=PL+572/2022
https://www.meti.go.jp/english/policy/economy/biz_human_rights/1004_001.pdf
https://www.parl.ca/DocumentViewer/en/44-1/bill/C-262/first-reading
https://commission.europa.eu/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation_en#objectives-of-the-better-regulation-agenda
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